DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000962 Estado da Bahia - quarta-feira, 9 de junho de 2021 Ano 6

SUMÁRIO
• RESUMO DE CONTRATO Nº 192/2021.

• AUTORIZAÇÃO PARA A CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS.
RESOLUÇÃO CMDCA/PTN Nº. 07/2021, DE 08 DE JUNHO DE 2021.

• PRORROGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 023/2021.

• AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021/SRP.

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0119/2021, DE 09 DE JUNHO DE 2021.

• 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO Nº 038/2021.

• RESUMO DE CONTRATO Nº 189/2021.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC72C16138ABF1A21CF6C324BBEA13C6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000962 Estado da Bahia - quarta-feira, 9 de junho de 2021 Ano 6

Contrato

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

RESUMO DE CONTRATO Nº 192/2021.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021/SRP: TERMO DE CONTRATO Nº

192/2021. CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, INSCRITO NO

CNPJ SOB O Nº 11.694.694/0001-20: CONTRATADO: ABC FARMA

MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 12.769.449/0001-06: OBJETO:

FORNECIMENTO DE MATERIAL PENSO ITEM REMANESCENTE PARA

ATENDER O HOSPITAL MATERNIDADE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES E

AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA REDE MUNICIPAL DESTE

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES- BAHIA, CONFORME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2021 E DEMAIS ELEMENTOS QUE

COMPUSERAM O REGISTRO DE PREÇOS.  VALOR: R$ 44.800,00(

QUARENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS)  VIGÊNCIA: DA DATA

DE ASSINATURA ATÉ 12 (DOZE) MESES. PRESIDENTE TANCREDO

NEVES, 24 DE MAIO  DE 2021.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC0B5E330599B31DD45F7F6674CD9230

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000962 Estado da Bahia - quarta-feira, 9 de junho de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000962 Estado da Bahia - quarta-feira, 9 de junho de 2021 Ano 6

Outros

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Federal 8.069/90 - criado pela Lei Municipal 081/01 de 05 de março de 2001

Rua Dr. Heitor Guedes de Melo, 53, Bairro Centro, Presidente Tancredo Neves-BA CEP: 45.416-000

Tel.: (73)3540-1025/1360 CNPJ: 07.652.913/0001-31  E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

AUTORIZAÇÃO PARA A CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS

CERTIFICADO N°. 002/2021
Resolução 001/2004

NOME DA ENTIDADE: INSTITUTO DIREITO E CIDADANIA DO BAIXO SUL DA BAHIA -
PRESIDENTE TANCREDO NEVES (IDC/PTN).

REGISTRO NO CMDCA Nº: 001/04 de 30 de novembro de 2004

CNPJ/MF: 06.278.026/0001-82

ENDEREÇO: Avenida Brasil, 184 Bairro Centro - Presidente Tancredo Neves/BA.

CMDCA/PTN: O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA. Com base nas Leis
Federais 8.069/90 e 9.532/97, Lei Municipal 081/01 e na Resolução 001/04, autoriza a
entidade supramencionada para captar de pessoas físicas e jurídicas, doações dedutíveis
do Imposto de Renda – IR.

NOME DO PROJETO: TRILHANDO CAMINHOS
OBJETIVO GERAL: Estimular o autoconhecimento, o protagonismo juvenil e reflexões
sobre a escolha profissional.

VALOR DO PROJETO: R$. 206.317,10 (Duzentos e seis mil, trezentos e dezessete reais
e dez centavos).

RETENÇÃO: 10% (dez por cento) ficam para aplicação das prioridades estabelecidas
pelo CMDCA, inerente às políticas infanto-juvenis do Município de Presidente Tancredo
Neves.

DADOS BANCÁRIOS: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
(FMDCA) de Presidente Tancredo Neves:

 Banco do Brasil
 Agência - 4147-5
 Conta Corrente - 6.483-1

VALIDADE DO CERTIFICADO: 24 (vinte e quatro) meses consecutivos a contar da data
de sua assinatura.

Presidente Tancredo Neves, 08 de junho de 2021

     Carlos André Santos  Leidiane Divino da Silva Moura
  Ordenador de Despesa                                           Presidente do CMDCA/PTN

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 742433AEBF0105C4F2AB87C9BA47A255

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000962 Estado da Bahia - quarta-feira, 9 de junho de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000962 Estado da Bahia - quarta-feira, 9 de junho de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 274/15.

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000
Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br

RESOLUÇÃO CMDCA/PTN Nº. 07/2021, DE 08 DE JUNHO DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação dos projetos
selecionados sob Chancela Autorizativa,
conforme Edital 001/2021 e dá outras
providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
PRESIDENTE TANCREDO NEVES – CMDCA/PTN, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Municipal 081/01 de 05/03/01, que o cria e na 274/15 que o reedita, fundamenta-se nas
normas gerais de organização da Assistência Social, Lei Federal 8.742/03 de 07 de dezembro
de 1993 e CONSIDERANDO:

A Lei Federal 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e a Resolução 137/10 do
CONANDA;

O Edital 001/2021, que dispõe sobre critérios e procedimentos para seleção de projetos a
serem financiados pelo FMDCA/PTN, sob chancela autorizativa.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar posteriormente julgamento da Comissão de Avaliação, por meio do parecer nº
02/2021, os projetos documentalmente, considerados Habilitados para Chancela Autorizativa
segundo Edital 001/2021, datado e publicado no site do município em 14 de maio de 2021.

Nº NOME DO PROJETO ENTIDADE PROPONENTE
01 Trilhando Caminhos Instituto Direito e Cidadania

do Baixo Sul da Bahia -
Presidente Tancredo Neves
(IDC/PTN)

Art. 2º - Os projetos aprovados receberão certificados de chancela, comporão o “Banco de
Projetos Identificados” e serão financiados exclusivamente com recursos arrecadados sob a
chancela autorizativa.

Art. 3º - Autorizar, com fulcro na Resolução nº. 04/2020, de 11/08/2020, o ajuste no plano de
trabalho para a inclusão da rubrica de até 10% sobre o valor captado por terceiros, para
pagamento de despesas de comissionamento por captação de recurso.

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Presidente Tancredo Neves, 08 de junho de 2021.

LEIDIANE DA SILVA DIVINO MOURA
Presidente do CMDCA/PTN

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 742433AEBF0105C4F2AB87C9BA47A255

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000962 Estado da Bahia - quarta-feira, 9 de junho de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000962 Estado da Bahia - quarta-feira, 9 de junho de 2021 Ano 6

Pregão Presencial

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
v ESTADO DA BAHIA

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

PRORROGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 023/2021

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves/BA vem através deste tornar público
a PRORROGAÇÃO do Pregão Presencial 023/2021, que seria realizado em sua sede, no
dia 10/06/2021, às 14:00h, passando sua data de abertura para dia 11/06/2021, ás
14h00min. Prestação de serviços referente a Apoio Administrativo e assessoria na
organização e o aprimoramento da Gestão SUAS, no PBF, Vigilância Socioassistencial e
SUAS/WEB, como também elaboração e atualização do Diagnósticos e Plano Municipal
de Assistência Social 2022-2025 do Município de Presidente Tancredo Neves, Bahia.
Edital disponível no: http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br/licitacoes, no setor de
Licitação, situado na Avenida Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, P.T.Neves, 08/06/2021.

 Antônio Jorge Machado Pereira - Pregoeiro.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7BC9A3D155CD89A2F4AF599DE132C024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000962 Estado da Bahia - quarta-feira, 9 de junho de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000962 Estado da Bahia - quarta-feira, 9 de junho de 2021 Ano 6

Pregão Presencial

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
v ESTADO DA BAHIA

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Presencial nº 024/2021/SRP

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves-BA, torna público que realizará PP

024/2021/SRP, em sua sede, no dia 21/06/2021, às 14h00min. Objeto: Registro de preços

para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais

elétricos, com fins de manutenção corretiva e preventiva da iluminação pública, bem como

para novas instalações de rede de iluminação pública no município de Tancredo Neves,

conforme especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I. Edital disponível

no site: http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br, no setor de Licitação, Presidente

Tancredo Neves, 09/06/2021. Antônio Jorge Machado Pereira – Pregoeiro.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 59B179B7D3A52CE6B86F40B644E58FCB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000962 Estado da Bahia - quarta-feira, 9 de junho de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000962 Estado da Bahia - quarta-feira, 9 de junho de 2021 Ano 6

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0119/2021, DE 09 DE JUNHO DE 2021.

                                                   Concede Férias a servidora municipal lotada

na Secretaria Municipal de Educação, com o
calendário de gozo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da Bahia,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 79 incisos -
II V e XII - CONSIDERANDO-SE:

a) de direito e efeito legal;

b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam concedidas Férias nos termos da Lei nº. 17/90, a servidora municipal lotada na

Secretaria Municipal de Educação deste município a seguir descrito.

Nº SERVIDOR (A) INÍCIO DAS
FÉRIAS

TÉRMINO DAS
FÉRIAS

SECRETARIA

01 Angela Maria Barreto dos Santos 02/06/2021 02/07/2021 Educação

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a

02 de junho de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se,

publique-se
            afixe-se e

cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 09 de Junho de
2021.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
 Prefeito Municipal

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5ED0FD9B38F64BFA8E4E0EAB4E2A4229

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000962 Estado da Bahia - quarta-feira, 9 de junho de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000962 Estado da Bahia - quarta-feira, 9 de junho de 2021 Ano 6

Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO Nº 038/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO 183/2021 RESUMO TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº

038/2021. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ

SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADA: PROJETA SERVIÇOS EM ASSESSORIA E

APOIO ADMINISTRATIVO EMPRESARIAL, INSCRITO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA

JURÍDICA SOB O Nº 30.903.582/0001-87, OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO

CONTRATO FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 25/01/2021. CLÁUSULA SEGUNDA – DO

PRAZO DE VIGENCIA DO TERMO ADITIVO DE 30 (TRINTA) DIAS FICAM RATIFICADAS AS

DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS PARTES,

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 21 DE MAIO DE 2021.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 03F78EECC480ED8AB10D97AAB6251BF3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000962 Estado da Bahia - quarta-feira, 9 de junho de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000962 Estado da Bahia - quarta-feira, 9 de junho de 2021 Ano 6

Contrato

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

RESUMO DE CONTRATO Nº 189/2021.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº010/2021: TERMO DE CONTRATO Nº 189/2021.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES,

CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO: BRIONE VEICULOS

LTDA, CNPJ: 06.276.991/0002-05: OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

ZERO KM PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO

NEVES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO EDITAL E

SEUS ANEXOS E PROPOSTA VENCEDORA.  VALOR:  R$ 70.500,00

(SETENTA MIL E QUINHENTOS REAIS), VIGÊNCIA: DA DATA DA

ASSINATURA ATÉ 06 (SEIS) MESES. PRESIDENTE TANCREDO NEVES,

14 DE MAIO DE 2021.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC72C16138ABF1A21CF6C324BBEA13C6

		2021-06-09T15:41:05-0300